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Herrn Oberbiirgermeister Der Magistrat
Sven Gerich

Dezernat fur Wirtschaft
uber

Magistrat Stadtrat Detlev Bendel

und
Frau Stadtverordnetenvorstehenn
Christa Gabriel

an den Ausschuss fir Frauen, Wirtschaft und fj _Januar 2018
Beschéftigung

Wirtschaft integriert - Gemeinsamer Antrag der Fraktion von SPD, CDU und Biindnis 90/Die
Grinen vom 01.11.2017
Beschluss-Nr. 0075 vom 07.11.2017 (Vorlagen-Nr. 17-F-21-0091)

Der Magistrat wird gebeten,

Uber die bisherigen Ergebnisse und zukiinftigen Ziele des Projektes in Wiesbaden zu berichten.

Frage 1: Welche Betriebe aus welchen Bereichen nehmen aktuell an diesem Projekt teil?

Frage 2: Wie viele Azubis (méannlich/weiblich) und Praktikant*innen nahmen bzw.
' nehmen in Wiesbaden in welchen Ausbildungsgangen/Berufsfeldern (mit welchen Ergebnissen) teil? Bitte auch das jeweilige Alter und Herkunftsland angeben.

Frage 3: Welche Erfahrungen gibt es beziiglich der Teilnahme von jungen Mittern?

Frage 4: Inwieweit kann sich die Landeshauptstadt Wiesbaden an diesem Programm mit Ausbildungs- und Praktikantenplatzen beteiligen?

Generelle Hintergrundinfo zum Projekt Wirtschaft integriert

Wirtschaft integriert ist ein Projekt des Hessischen Ministeriums fir Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung. Es ist ein vom Land Hessen, dem européischen Sozialfonds, den Agenturen fiir Arbeit sowie den Jobcentern finanziertes Programm, das jungen Menschen mit erhéhtem Sprachférderbedarf den Weg in die Ausbildung erméglicht.
Kooperationspartner sind neben den oben genannten férdernden Institutionen die Regionaldirektion Hessen der Bundesagentur fiir Arbeit, der Hessische Handwerkstag und die Arbeitsgemeinschaft der Hessischen Industrie- und Handelskammern.

Wirtschaft integriert wird hessenweit vom Bildungswerk der Héssischen Wirtschafte. V. in Zusammenarbeit mit Bildungseinrichtungen des Handwerks und vergleichbaren Einrichtungen durchgefihrt.
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Wirtschaft integriert wird ohne Férdermittel der Landeshauptstadt Wiesbaden umgesetzt. Zur Beantwortung der Fragen wurde zusténdigkeitshalber beim Bildungswerk der Hessischen Wirtschaft angefragt, das mit beiliegender Stellungnahme (siehe Anlage) geantwortet hat.
Demnach kénnen auf die einzelnen Fragen folgende Antworten gegeben werden:

Zu Frage 1:
Da die Teilnehmenden an Wirtschaft integriert sowohl in der Landeshauptstadt Wiesbaden, aber auch in den umliegenden Kreisen (Rheingau-Taunus-Kreis, Main-Taunus-Kreis) wohnhaft sind, rekrutieren sich auch die Betriebe aus der Landeshauptstadt Wiesbaden sowie den umliegenden Kreisen. Beteiligt sind Betriebe in der Zusténdigkeit der IHK, HWK, Betriebe aus dem Garten- und Landschaftsbau, der Arztekammer etc. Dabei zeigt sich eine grofke Bandbreite an unterschiedlichen Berufen. Beispielsweise befanden sich die 116
Auszubildenden in 47 unterschiedlichen Ausbildungsberufen.

Zu Frage 2:
Wahrend der Projektlaufzeit stehen den Teilnehmenden folgende drei Bausteine zur individuellen Férderung und Unterstiitzung zur Verfligung:

Die Berufsorientierungsphase findet in Bildungseinrichtungen des Handwerks und vergleichbaren Einrichtungen statt. In Wiesbaden findet die 3-monatige VollzeitmaRnahme in den Berufsbildungs- und Technologiezentren der Handwerkskammer Wiesbaden statt. Im ersten Projektjahr (April 2016 bis Mérz 2017) haben hessenweit 931 Jugendliche, in Wiesbaden 60 Jugendliche an der MaRnahme teilgenommen. Die meisten Teilnehmer/-innen kamen aus Afghanistan, Syrien und Eritrea.

Die anschliefende Einstiegsqualifizierung (EQplus) findet in den Ausbildungsbetrieben statt.
Der Besuch der Berufsschule ist hierbei nicht vorgesehen. Stattdessen erhalten die ‘
Teilnehmenden an durchschnittlich 1,5 Tagen Stitz- und Férderunterricht, berufsbezogene Sprachférderung sowie sozialpadagogische Begleitung. Analog zur reguldren EQ erhalten die Teilnehmenden eine sozialversicherungspflichtige Praktikumsvergiitung, die von der Bundesagentur fiir Arbeit, dem zusténdigen Jobcenter oder dem Land Hessen finanziert wird. Im ersten Projektjahr (01.08.16 - 31.08.17) waren in Wiesbaden 23 Jugendliche, wovon 20 mannlich waren, in die EQplus eingemiindet. In Hessen waren es im gleichen Zeitraum
326 Jugendliche. Auch hier ist der Anteil von mannlichen Teilnehmern mit 303 sehr hoch. Fiir den Zeitraum September 2017 bis Juli 2018 stehen hessenweit 250 EQplus-Platze zur Verfligung, davon 20 in Wiesbaden.

Der Baustein Ausbildungsbegleitung hilft Azubis mit erhéhtem Sprachférderbedarf. Die Ausbildungsbetriebe erfahren durch sozialpddagogische Begleitung sowie Stiitz- und Forderunterricht in Kombination mit berufsbezogener Deutschférderung Unterstiitzung. Die Ausbildungsbegleitung steht grundsatzlich fiir die gesamte Ausbildungsdauer zur Verfigung.
Im ersten Projektjahr der Ausbildungsbegleitung ab September 2016 sind in Wiesbaden 20
Auszubildende eingemiindet, in Hessen waren es 116. Auch hier sind die meisten Teilnehmenden ménnlich: In Hessen 106, in Wiesbaden 16. Die 106 Teilnehmenden kamen aus 31 unterschiedlichen Herkunftslandern, die meisten stammen auch hier aus Afghanistan, Eritrea und Syrien. Fiir den zweiten Projektdurchlauf ab September 2017 stehen hessenweit
200 Platze, in Wiesbaden 15 Platze zur Verfligung.
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Zu Frage 3: : -

Wie in Frage 2 schon beschreiben, ist der Frauenanteil im Programm Wirtschaft integriert insgesamt sehr gering. Hessenweit waren 8 % der eingemiindeten Teilnehmenden weiblich.
Junge Miitter sind in Wiesbaden in keinem Projektteil eingemiindet.

Zu Frage 4.

Die Betriebe, die Praktikums- und Ausbildungspléatze zur Verfligung stellen méchten, kdnnen sich jederzeit an die regionale Ansprechpartnerin im Bildungswerk der hessischen Wirtschaft melden. -
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Anlage

Stellungnahme vom Bildungswerk der Hessischen Wirtschaft zum Projekt
Wirtschaft integriert
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Wirtschaft integriert
Anfrage der Landeshauptstadt Wiesbaden

Wirtschaft integriert ist ein Projekt des Hessischen Ministeriums fiir Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung. Es ist ein vom Land Hessen, dem européischen Sozialfonds, den Agenturen fiir Arbeit sowie den Jobcentern finanziertes Programm, das jungen Menschen mit erhéhtem Sprachférderbedarf den Weg in die Ausbildung ermdéglicht. Die Férderung der Agenturen fir Arbeit und der Jobcenter bezieht sich auf die Ubernahme der regulare EQ-Férderung i.R.d. Bausteins Einstiegsqualifizierung™® [EQ™"%].

Kooperationspartner sind neben den oben genannten férdernden Institutionen die Regionaidirektion Hessen der Bundesagentur fur Arbeit, der Hessische Handwerkstag und die Arbeitsgemeinschaft der Hessischen Industrie- und Handelskammern. Wirtschaft integriert wird vom Bildungswerk der Hessischen Wirtschaft e. V. in Zusammenarbeit mit durchgefiihrt.

Berufsorientierung BOP"s

Die Berufsorientierungsphase findet in Bildungseinrichtungen des Handwerks und vergleichbaren Einrichtungen statt. In Wiesbaden findet die 3-monatige VolizeitmaBnahme in den Berufsbildungs- und Technologiezentren der Handwerkskammer Wiesbaden statt. Bei Bedarf erhalten die Teilnehmenden einen Fahrtkostenzuschuss, der Uiber das Landesprojekt finanziert wird. -

Im ersten Projektjahr [April 2016 — Marz 2017] haben hessenweit 931 Jugendliche [Wiesbaden: 60] an der Maflnahme teilgenommen. Die meisten Teilnehmer/-innen kamen aus Afghanistan, Syrien und Eritrea.

Einstiegsqualifizierung EQ""*

Die Einstiegsqualifizierung findet in hessischen Ausbildungsbetrieben statt. Der Besuch der Berufsschule ist bei EQ™® nicht vorgesehen. Stattdessen erhalten die Teilnehmenden an durchschnittlich 1,5 Tagen pro Woche beim Trager Stutz- und Forderunterricht, berufsbezogene Sprachforderung und sie werden sozialpiddagogisch begleitet. Wahrend der EQP"® erhalten die Teilnehmenden eine sozialversicherungspflichtige Praktikumsvergiitung, die [analog zur reguldren EQ] von der Bundesagentur fiir Arbeit, dem zustandigen Jobcenter oder dem Land Hessen finanziert wird. '

Im ersten Projektjahr [01.08.16 — 31.08.17] sind in Wiesbaden 23 Jugendliche in die EQP"*
eingemiindet [Hessen: 326]. Die insgesamt 326 Teilnehmenden kamen aus 33 Herkunfts-
l&andern [die meisten aus Afghanistan, Eritrea und Syrien] und waren mannlich [Hessen: 303,
. Wiesbaden: 22]. Fur den Zeitraum September 2017 bis Juli 2018 stehen hessenweit 250
EQP“*-Platze zur Verfligung [Wiesbaden: 20].
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Ausbildungsbegleitung AB""*

Dieser Baustein hilft Azubis mit erhéhtem Sprachférderbedarf und ihren Ausbildungsbetrieben durch sozialp&ddagogische Begleitung und Stitz- und Férderunterricht in Kombination mit berufsbezogener Deutschférderung. Die Ausbildungsbegleitung steht grundsatzlich fur die gesamte Ausbildungsdauer zur Verfiilgung.

Im ersten Projektjahr der Ausbildungsbegleitung ab September 2016 sind in Wiesbaden 20
Auszubildende eingemiindet [Hessen: 116]. Die allermeisten Teilnehmenden sind mannlich [Hessen: 106, Wiesbaden: 16]. Die 106 Teilnehmenden kamen aus 31 unterschiedlichen Herkunftsldndern, die meisten stammen aus Afghanistan, Eritrea und Syrien.

Fur den zweiten Projektdurchiauf ab September 2017 stehen hessenweit 200 Plitze [Wiesbaden: 15] zur Verfugung.

Beteiligte Betriebe | Berufe

EQ"“* und AB™" finden wohnort- und betriebsnah statt, so dass das Einzugsgebiet iiber die Grenzen der Landeshauptstadt Wiesbaden reicht. Die Teilnehmenden wohnen in der Landeshauptstadt Wiesbaden, aber auch in den umliegenden Kreisen [Rheingau-Taunus-Kreis, Main-Taunus-Kreis]. Dementsprechend sind sowohl Wiesbadener Betriebe, aber auch Betriebe in den angrenzenden kommunalen Gebietskdrperschaften beteiligt. Ausbildungsbe-
* triebe, die im Rahmen des Projekts Praktikums- und Ausbildungsplétze zur Verfligung stellen méchten, kénnen sich jederzeit an die regionalen Ansprechpartner/-innen wenden.

Die Aufnahme in die Projektbausteine EQ™* und AB™"® ist méglich fur Jugendliche, die eine EQ bzw. Ausbildung in einem dualen Ausbildungsberuf absolvieren. Beteiligt sind Betriebe in der Zustandigkeit der IHK, HWK, Betriebe aus dem Garten- und Landschaftsbau, der Arztekammer etc. Dabei zeigt sich eine groe Bandbreite an unterschiedlichen Berufen. Beispielsweise befanden sich die 116 Auszubildenden in 47 unterschiedlichen Ausbildungsberufen. In der EQ™* sind die Jugendlichen hessenweit in 66 verschiedenen Berufen eingemiindet.

Beteiligung von Frauen / jungen Miittern

Insgesamt ist der Frauenanteil im Programm Wirtschaft integriert wie oben aufgefiihrt sehr gering. Hessenweit waren 8 % der eingemiindeten Teilnehmer/-innen weiblich. Junge Miitter sind in Wiesbaden in keinem Projektteil eingemiindet.
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